
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

Filmkreditbank, G.m.b.H. – 

filiálka Praha 

 1943–1945 

Inventář 

NFA 2009



 

 

Název archivu:      Národní filmový archiv, Praha 

 

Název archivní pomůcky:    Filmkreditbank, G.m.b.H. – filiálka Praha 
 

Časový rozsah pomůcky:    1943–1945 
 

Druh archivní pomůcky:    Inventář 

 

Číslo listu NAD:      147 

 

Evidenční číslo pomůcky:    110 

 

Jméno zpracovatele:     PhDr. Jindřich Schwippel  
 

Místo a rok vyhotovení  

archivní pomůcky:     Hradištko pod Medníkem, 2009 



 

 II 

I. Obsah 

I. Obsah II 

II. Vývoj původce archivního souboru III 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru III 

IV. Archivní charakteristika archivního souboru III 

V. Obsahový rozbor archivního souboru III 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky IV 

VII. Inventární seznam 1 

 



 

 III 

II. Vývoj původce archivního souboru 

Banku, která by zajišťovala úvěrové služby německému filmovému průmyslu, 

dalo zřídit Goebelsovo ministerstvo již v třicátých letech minulého století. Banka byla úzce 

spojena s UFA-Filmem, jejím sídlem byl Berlín. 

Původcem fragmentárního fondu je filiálka této úvěrové banky, která si od české 

Národní banky pronajala zařízené místnosti v Praze VII. - Holešovicích, Heřmanově ul. č. 45. 

Archiv České národní banky nemá o její existenci žádné doklady a konvolut písemností mu 

provenienčně nepřísluší. 

 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Fragmentární konvolut dokumentů lze spojovat se jménem Vladimíra Kabelíka, 

„zplnomocněnce ministerstva informací pro správu filmových výroben v zemích českých 

a moravskoslezských“, který se v této funkci dne 27. června 1945 účastnil (spolu se 

zástupcem Národní banky) otevření sedmi pronajatých místností filiálky. 

 

IV. Archivní charakteristika archivního souboru 

Konvolut písemností vzniklý po otevření místností filiálky. Jde spíše jen o doklad 

existence této bankovní pobočky v Praze a dokumentace činnosti Vl. Kabelíka ve funkci 

zplnomocněnce. 

 

V. Obsahový rozbor archivního souboru 

Soubor tvoří notářský zápis o otevření a prohlídce místností pobočky Filmkreditbank 

v Heřmanově ulici, soupis překvapivě skromného inventáře banky a inventáře místností 

bývalé firmy Schröder & Eggeringhaus (výroba dámské konfekce - snad i pro filmovou 

produkci). Dále pak dokument o dalších pověřeních Vl. Kabelíka a to národní správou firem 

Bavariafilm, Terrafilm, Wienfilm a Dietrich Hugo & Comp. (filmové rekvizity). 

Jediným dokumentem o činnosti filiálky Filmkreditbank v Praze je kniha 

tzv. knihovacích položek za srpen až prosinec roku 1943. Ta dokládá finanční styk s firmami 

mj. Bavaria, Berlin-Film, Cautio Treuhandgesellschaft, Deutsch-Italien Filmunion, Mars 

Film, Pragfilm, UFA-Filmkunst. 



 

 IV 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 

Materiály fondu společnosti Filmkreditbank, G.m.b.H. - filiálka Praha jsou uloženy 

v 1 kartonu v depozitáři NFA na Hradištku. Fond uspořádal, úvod sepsal a inventární seznam 

sestavil PhDr. Jindřich Schwippel ve spolupráci s Mgr. Tomášem Lachmanem v březnu 2009. 

Po konzultacích zaměřených k upřesnění dějin Filmkreditbank byl pořízen stručný inventář 

bez rejstříků. 

 



 

 1 

VII. Inventární seznam 

inv.č. sign. obsah 
časový 

rozsah 

č. ev. 

jedn.
1
 

 I. Fragment písemností   

1  Notářský zápis o otevření místností 

Filmkreditbank, soupis inventáře, neověřený, 

dvojmo; česky. 

1945 1 

2  Notářský zápis o prohlídce místnosti firmy 

Schröder a Eggeringhaus, inventární soupis, 

ověřený; česky. 

1945 1 

3  Opisy: instrukce ministerstva informací pro V. 

Kabelíka a jeho služební hlášení o převzetí 

filmových podniků; česky. 

1945 1 

 II. Účetnictví   

4  Tzv. knihovací složky: srpen–prosinec 1943; 

česky. 

1943 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Není-li uvedeno jinak, jedná se o karton. 



 

 2 

Název archivní pomůcky:  Filmkreditbank, G.m.b.H. – 

filiálka Praha 

 

Časový rozsah pomůcky:     1943–1945 
 

Počet evidenčních jednotek:     1 karton 

 

Počet inventárních jednotek:     4 

 

Rozsah zpřístupněných archiválií:    0,12 bm 

 

Stav ke dni:       31. 3. 2009 

 

Archivní fond zpracoval:     PhDr. Jindřich Schwippel 

 

Pomůcku sestavil:      PhDr. Jindřich Schwippel 

        Mgr. Tomáš Lachman 
 

Počet stran:       IV + 2 

 

 

Číslo jednací:       NFA 2060/2009 

 

 

 

 

Pomůcku schválil:  21. 12. 2009   ………………………… 

     Datum    Vladimír Opěla 

    ředitel NFA 

 

 

 

 

 



 

 3 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název fondu: Filmkreditbank, G.m.b.H. - filiálka Praha 

 

 

Datum provedení Generální inventury NAD: 3. 8. 2012 

 

 

 počet (ks) inv.č.
2
 Uložení (kart.) poznámky 

Kartony 

Kartony 1    

Kartotéky 

Kartotéky 1 4 1  

 

 

Ověřená metráž: 0, 12 bm 

 

 

 

Vyhotovil: Jarmila Hurtová 

 

 

                                                 
2
 Inventární číslo a údaje o uložení jsou uvedeny pouze u nově vykázaných dílčích evidenčních jednotek. Údaje 

v kulatých závorkách za inventárními čísly znamenají počet kusů dílčí evidenční jednotky v daném inventárním 

čísle. V případě jednoho kusu se údaj „(1)“ neuvádí. 


